
 
Prot. n. e data (vedi segnatura) 

 

 

ALL’ALBO 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA GESTIONE DEI 

SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE DEL VIAGGIO STUDIO A KILKENNY IRLANDA DAL 20 AL 27 

AGOSTO 2023. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

  Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;   

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

  accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

  alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

  amministrativa”;   

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

  norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 97, n. 59;   

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

  dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici, D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  l’art. 32 c.2del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 

  affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano

   o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

  degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO  l’art.37 comma 1 del D.lgs n.50/2016, il quale dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando gli

   obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

  disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

  all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00; 

VISTO  il D.Lgs n.56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n.50 del 18 

  aprile 2016; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

  generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 comma

  143, della legge 13 luglio 2015, n.107”;   

VISTO  il Regolamento negoziale d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto che disciplina le modalità di 

  attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e il suo aggiornamento approvato dal 

  Consiglio d’Istituto; 

VISTO   il PTOF approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO  il Programma Annuale;  

VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli articoli 

  37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle 

  attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

  inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
01

 -
 0

4/
04

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA



 
  legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)  affidamento diretto per lavori di importo 

  inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

  l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante

   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando 

  il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

  18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

  esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti 

  in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione 

  […]»; 

VISTA  la LEGGE 29 luglio 2021, n. 108 (c.d. DECRETO SEMPLIFICAZIONI) ed in particolare l’art. 51 che 

  prevede l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e  

  architettura, inclusa l’attività di progettazione per importi sino a 139mila euro; 

CONSIDERATA la programmazione delle uscite didattiche della Scuola Secondaria di primo grado dell’Istituto a.s. 

  2022/2023; 

CONSIDERATO che le risorse da impegnare a carico del Progetto Uscite didattiche saranno finanziate interamente 

  con il contributo delle famiglie da determinare successivamente all’acquisizione del preventivo; 

RITENUTO  necessario affidare la gestione dei servizi di organizzazione dei viaggi di istruzione a Kilkenny (Irlanda) 

 nel periodo 20-27 agosto 2023 a ditta specializzata, mettendo in atto le procedure idonee per 

 l’acquisizione di pacchetti “tutto compreso”, come sarà meglio specificato nella richiesta di preventivo, 

 mediante la procedura affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

 economici; 

CONSIDERATO che in data 15/05/2020 prot. 3334 l’IC Marco Polo aveva esercitato il diritto di recesso disposto 

  dall’art. 1, comma 1, lett. b) del DPCM 25/02/2020, adottato in forza dell’art.3, comma 1, del decreto 

  legge n. 6/2020 e successivo DPCM 4 marzo 2020 art.1, lettera e), annullando alla NEW BEETLE 

  VIAGGI STUDIO il viaggio studio a Cirencester programmato dal 23 al 29 agosto 2020;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di richiedere il preventivo per il suddetto soggiorno studio a Kilkenny Irlanda, programmato per le classi seconde e 

terze della Scuola Secondaria di primo grado, alla Ditta: NEW BEETLE VIAGGI STUDIO di THEMA VIAGGI 

SRL – V.le del Lavoro, 22 – JESI (AN) – P.IVA 01023930421. 

. 

Art. 3 

Ai sensi dell’art.31 comma 1 del D.Lgs n.50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Marco Polo” di Cartoceto Prof.ssa Maria Antonietta 

Ciocca.   

Art. 4 

La presente determina sarà conservata agli atti ed esposta all’Albo online e sul sito internet della stazione appaltante – 

sez. Amministrazione Trasparente, per la massima diffusione. 
 

 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Prof.ssa Maria Antonietta Ciocca 
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

P
S

IC
82

20
08

 -
 A

19
95

A
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

44
01

 -
 0

4/
04

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da MARIA ANTONIETTA CIOCCA


		2023-04-12T10:28:34+0200
	MARIA ANTONIETTA CIOCCA




